

محمد و بنی نسل در بنوک جنگی اتفاق نیفتاد
 جنگ بنوک آخرین درگیری مسلمانان با غیر مسلمانان
 در زندگی نبی بود از این پس سرسره عربستان تسلیم
 بعد از این جنگ اوضاع عربستان بسیار تغییر شد
 که از هر قبیله نمایندگان برای اظهار اطاعت قبیل
 تعالی خود و پذیرفتن اسلام نزد پیغمبر آمدند و تقریباً
 میتوان گفت عموم قبیلها مسلمان شدند. این سال
 را بدین علت "سنة الوفود" نامیده اند یعنی وفود
 جمع وفد به معنای دسته نمایندگان یا همان است.

حجۃ الوداع - پس از نبوت رسول خدا 13 سال در
 مکه اقامت کرد پس از هجرت ده سال در مدینه ماند
 و حج به جا نیامد تا آنکه در سال دهم خداوند
 را به رافضیاتاد و در میان مردم برای ادای حج بانگ
 بر آفرید تا پیاده و سوار بر هر شتر یا گری که از همراه
 زودی می آیند به سوی تو آورند. در پایان سال دهم
 پس از هجرت یعنی 632 میلادی سرور عالم آخرین حج
 و اولین حج کامل را انجام داد از این طریق تمام
 جزئیات مراسم حج را به پیروانش توضیح داد. طی
 این واقعه یعنی حجۃ الوداع و تحمیل اعمال حج از خدای
 در بازگشت به مدینه و در بین راه "عشور به صورت
 مانگفانی به مدت سه روز در محلی بنام "خدیجه"
 توقف کرد و با جمع کردن حجاج خطبه ای خواند که
 لازم به ذکر است که در بازگشت به مدینه
 در منزل تحفه آنجا که راه مردم، مهر و حجاز و عراق
 از یکدیگر جدا می شود در موقعی که بنام خدیجه
 معروف شده است. حضور در این خطبه اعلام کرد
 که هر کس که حاضر است این سخنان را بدان
 کس که غایب است، برساند.

لرحلت رسول خدا - رحلت عالم چند ماه پس از
 حجۃ الوداع سر لکن شد و چند روزی از سردار و طعوف
 پنج روز در روز دوشنبه آنکه محمد صلیت بیمار شد

چون بیماری وی سخت شد به منبر رفت و ملامت آنکه
 را به همراهی با بگدیگر سفارش نمود و فرمود اگر
 کسی را حق برگردن من است بستاند یا حلال کند
 و اگر کسی را آزرده ام اینک برای تلافی آماده ام.
 وفات خاتم النبیین 'رحمة اللعالمین' سرور دوعالم
 محبوب خدا، بهترین بشر دنیا، آدم کامل، محمد دار کعبه
 صادق و امین، امام الانبیاء، قریب رسل، نعمته الله
 خیر خلق الله، احمد عجمی، محمد مصطفی، پیامبر
 اسلام، خاتم النبیین در ۱۱ ربیع الاول سال ۱۱ هجری
 برابر با ۱۰ جون (ژوئن) 632 میلادی در سن
 63 سالگی از بین داری فانی گشت کرد. در وقت
 رحلت نبی اکرم از فرزندان او جز فاطمه کسی
 نمانده بود. دیگر فرزندان از جمله ابراهیم که
 یکی دو سال پیش از رحلت پیامبر دنیا
 آمده و همگی درگذشته بود. دیگر مظهر امام الزین
 را در مسجد النبی به خاک سپردند.

معجزات محمد در اشیاء که تمام اشیاء کرام
 معجزاتی داشتند که از طرفی الله رب العزت
 داده بود. معجزات کار شگفت و خارق العاده است
 که پیامبران الهی برخلاف قوانین عادی و جاری طبیعت
 به منظور ثبات اعدای رسالت خویش انجام میدهند
 انسانهای عادی از انجام مانند آن ناتوانند
 هدف از این کار خارق العاده که باعنایت و اذن خاص
 الهی صورت میگردد اثبات نبوت است. این کار دارای
 چند نشانه در مقام شناخت و اثبات است. بالاذکر
 کردم که محمد در اشیاء کرام معجزاتی داشتند و وی
 در سوره ما بیشتر از همه اشیاء کرام معجزات داشتند. این
 شکر آفتاب میگویید ذکر شده که برای آنحضرت ۴۴۴
 معجزه است که از آنها 3000 معجزه ذکر شده است. وی
 این معجزات را چهار نوع منقسم می کند. ۱. معجزات قبل
 از ولادت ۲. پس از ولادت ۳. بعد از نبوت ۴. پس از وفات